Bác đến dự liên hoan tại Câu Lạc bộ thiếu nhi đêm giao thừa Nhâm Dần tháng 2-1962. Ảnh: T.L

**Năm 2021 này là kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2021); 80 năm Ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2021). Trong cuộc đời hoạt động cách mạng của mình, Bác Hồ có những mùa Xuân với dấu ấn không thể nào quên. Nhân dịp đầu Xuân, nhắc lại những câu chuyện mùa Xuân đầy nhân văn của Bác, càng thấy rõ hơn tấm gương đạo đức của Người.**

Hơn 5 tháng sau ngày Bác tuyên bố khai sinh nước Việt Nam dân chủ cộng hòa là đến Tết Bính Tuất 1946. Theo lời kể của đồng chí Vũ Kỳ - nguyên thư ký của Bác, chiều 20-1-1946, Bác viết thư gửi cho thanh niên và nhi đồng. Bác đọc chậm rãi cho đồng chí Vũ Kỳ viết: “Một năm khởi đầu từ mùa xuân. Một đời khởi đầu từ tuổi trẻ. Tuổi trẻ là mùa xuân của xã hội”.

Bác dành thời gian của mình để đến thăm từng nhà dân, để xem nhân dân ta chuẩn bị Tết cổ truyền như thế nào, để thấy được người dân có thực sự được hưởng cuộc sống ấm no, vui tươi, hạnh phúc hay không?

# Người

## mang đến những mùa Xuân cho đất nước

\* QUẢN THỦY (Sưu tầm và tổng hợp)

Bác Hồ chụp ảnh lưu niệm cùng chiến sĩ ở Chiến khu Việt Bắc, Tết Kỷ Sửu (1949).
Ảnh: T.L

2. Tối 30 Tết năm 1960, Bác đến thăm gia đình mẹ con chị Tín, một lao động nghèo ở phố Hàng Chĩnh, Hà Nội. Gần đến giao thừa rồi mà chị Tín vẫn còn phải đi gánh nước thuê đổi gạo để sáng mai mừng một Tết có cơm ăn cho 4 đứa con của mình.

Họ không chịu đi sâu, đi sát quần chúng, nên phục vụ quần chúng chưa tốt. Nếu chúng ta chỉ nghe báo cáo của họ thì sẽ không bao giờ nắm được chính xác tình hình để có chủ trương, nghị quyết đúng đắn. Đảng quan liêu, chính quyền quan liêu, thực sự là một nguy cơ đối với đất nước chúng ta.

3. Tết Mậu Thân năm 1968 đánh dấu một bước chuyển biến quan trọng trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân ta.

Tết năm ấy, do điều kiện sức khỏe, Bác Hồ đi nghỉ và chữa bệnh ở nước ngoài. Tối hôm 30 Tết, Bác cùng đồng chí giúp việc ngồi trong một căn phòng vắng, tĩnh mịch thức để theo dõi tin tức trên đài và đón giao thừa.